
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 03-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  95   Del  03-07-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 219 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DELLE SEGUENTI LOCALITA' DEL COMUNE DI SERRAVALLE 

DI CHIENTI: CAPOLUOGO-ZONA INDUSTRIALE, FRAZIONE SAN MARTINO, 

ZONA CASETTE DI LEGNO E FRAZIONE CIVITELLA, FRAZIONE CORGNETO, 

FRAZIONE COSTA". APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE DELLA 

SPESA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno tre del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 Premesso che:  

 l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2019, n. 58 (c.d. “Decreto crescita”), ha previsto l’assegnazione di contributi ai 
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 14 maggio 2019, ha 
assegnato al Comune di Serravalle di Chienti, il contributo di € 50.000,00,  sulla base 
dei criteri di cui al comma 2 del citato art. 30; 

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 10 luglio 2019, ha 
definito le modalità operative di attuazione della misura di cui all’art. 30 del D.L. 30 
aprile 2019, n. 34, in attuazione del decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell’art. 30, 
comma 13, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34; 

 il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 
mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche.” 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 03-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 l’Amministrazione comunale intende realizzare con il contributo assegnato i seguenti 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile: 
“Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Serravalle di Chienti 
Capoluogo, Zona Industriale, Frazione San Martino, Zona Casette di Legno, Frazione 
Civitella, Frazione Corgneto, Frazione Costa”; 

 
Vista e richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/10/2019 con la quale si 
destinava il contributo assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto 
direttoriale del 14 maggio 2019, ai seguenti interventi di manutenzione straordinaria: 
“Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: Serravalle di Chienti Capoluogo, 
Zona Industriale, Frazione San Martino, Zona Casette di Legno, Frazione Civitella, Frazione 
Corgneto, Frazione Costa” e si nominava quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, la Geom. Maggi Samanta, per tutte le fasi relative 
all’affidamento dei lavori sopra individuati; 
 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 245 del 17/10/2019 con la quale si affidava la 
progettazione e D.L., contabilità, certificato di regolare esecuzione, al professionista Perito 
Ind.le Donato Pirro, con sede legale in Via C.Colombo n.27 62010 – Montecosaro (MC), C.F. 
PRRDNT80P24A271L P.IVA: 01511860437, per l’importo di € 640,50 omnicomprensivi; 
 
Vista la trasmissione del progetto esecutivo al Prot. comunale n. 6364 del 24/10/2019 da parte 
del Perito Ind.le Donato Pirro; 
 
Vista e richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 24/10/2019 con la quale si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori di: “Efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione: Serravalle di Chienti Capoluogo, Zona Industriale, Frazione San Martino, Zona 
Casette di Legno, Frazione Civitella, Frazione Corgneto, Frazione Costa”, trasmesso al 
protocollo comunale n. 6364 del 24/10/2019 redatto dal professionista Perito Industriale 
Donato Pirro composto dai seguenti documenti:  
- Tav. 01 Quadro tecnico economico 
- Tav. 02 Computo metrico 
- Tav. 03 Elenco prezzi 
- Tav. 04 Relazione tecnica 
- Tav. 05 Calcoli illuminotecnici 
- Tav. 06 Relazione economica 
- Tav. 07 Cronoprogramma 
- Analisi dei costi 
- Capitolato Speciale d’appalto 
Che prevedeva una spesa complessiva di Euro 50.000,00 così ripartita: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A LAVORI   

A1 Fornitura e posa in opera N. 49 LAMPADE LED ARMATURA STRADALE € 11.475,00 

A2 Fornitura e posa in opera N. 83 LAMPADE LED RETROFIT € 19.462,50 

A3 Fornitura e posa in opera N. 22 LAMPADE LED ARMATURE STRADALI € 5.287,50 

A4 Fornitura e posa in opera N. 07 FARI LED € 1.275,00 

  di cui oneri per la sicurezza € 667,06 

  Totale lavori compreso oneri alla sicurezza € 38.167,06 

- Totale lavori € 37.500,00 

  



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 03-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

C SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

C1 Imprevisti (max 5%) € 1.000,00 

C2 Spese Tecniche € 500,00 

C3 Spese sicurezza € 705,86 

C4 Supporto al Rup € 715,36 

C5 Incentivi per funzioni tecniche (2%) € 190,84 

  Totale Somme a disposizione € 3.112,06 

D IMPOSTE   

D1 
Iva su lavori 22% € 8.396,75 

D2 cap. 4% € 48,23 

D2 Iva su spese tecniche e cap. 22% € 275,90 

  totale imposte € 8.720,88 

  Totale opera  € 50.000,00 

 
Dato atto che, nella sopra richiamata Delibera si procedeva, tramite affidamento diretto dei 
lavori, senza previa consultazione di altri operatori, nel rispetto comunque di un criterio di 
rotazione degli inviti, di cui all'art. 36, comma 2, lettera "a" del citato d.lgs. 50/2016, come da 
ultimo modificato con decreto legge n. 32 del 18/04/2019 convertito con modificazioni in 
legge n. 55 del 14/06/2019 e consegnando i lavori sotto riserva di legge onde evitare la perdita 
del contributo assegnato e si attestava che la spesa totale di € 50.000,00, trovava copertura 
mediante finanziamento del contributo assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico ai 
sensi del comma 1 dell'art. 30 del decreto legge 34 del 30/04/2019, convertito con 
modificazioni in legge n. 58 del 28/06/2019, con decreto del direttore della Direzione generale 
per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 14/05/2019, secondo 
le modalità operative stabilite con successivo decreto del direttore della Direzione generale 
per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico del 10/07/2019; al 
Capitolo 2896/ 0 EFFICIENTEMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
(CAP.E. 596); 

 
Vista e richiamata la propria determinazione a contrarre n. 249 del 14/10/2019 con la quale si 
approvava l’appalto per le opere di “Efficientamento energetico della pubblica illuminazione: 
Serravalle di Chienti Capoluogo, Zona Industriale, Frazione San Martino, Zona Casette di Legno, 
Frazione Civitella, Frazione Corgneto, Frazione Costa”, con importo complessivo di € 37.500,00 
(IVA esclusa) e di € 667,06 quali costi per la sicurezza, e la relativa documentazione 
progettuale e di gara (capitolato speciale d’appalto, elencata in premessa e depositata presso 
l’Ufficio Tecnico, da affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, conv. con modificazioni In Legge 
n. 55/2019, procedendo all’affidamento diretto tramite il portale telematico CONSIP per gli 
acquisti in rete della PA; 
 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 253 del 29/10/2019 con la quale si 
aggiudicavano i lavori di “Efficientamento energetico dell'impianto della pubblica illuminazione 
delle seguenti località Serravalle Di Chienti Capoluogo-Zona Industriale; Frazione San Martino; 
Zona Casette Di Legno E Frazione Civitella; Frazione Corgneto; Frazione Costa” mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato 
dalla Legge n. 55/2019, per i motivi indicati in premessa, alla ditta SIMONELLI ADELMO con 
sede legale in Via Tesina n.11 – Rotella – Ascoli Piceno (AP) C.F.: SMNDLM58R12H588P, P.IVA 
01006300444 per l’importo di euro 45.612,21 (IVA inclusa), autorizzando per motivi d’urgenza, 
l’esecuzione anticipata del presente appalto a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 03-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

La mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico 
ossia la perdita del finanziamento assegnato ai sensi del D.L. n. 34/2019 conv. con 
modificazioni in Legge n. 58/2019 (c.d. “Decreto crescita”); 
 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 298 del 16/12/2019 con la quale si prendeva 
atto dell’aggiudicazione definitiva della progettazione e dei lavori in oggetto; 
 
Visto il verbale consegna lavori del 30/10/2019 protocollo n. 6454; 
 
Vista la nota in data 16/03/2020 con la quale l’impresa ha comunicato l’avvenuta ultimazione 
dei lavori; 
 
Visto il certificato di Fine Lavori con il quale la direzione dei lavori dichiara come data ufficiale 
di ultimazione dei lavori il 10/02/2020; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione dei lavori con data 19/03/2020; 
 
Visto che in data 20/03/2020, al prot. comunale n. 1741 è pervenuta la seguente 
documentazione: 

- Computo metrico stato finale, 
- Certificato di regolare esecuzione dei lavori, 
- Certificato di ultimazione dei lavori; 

 
Visto che in data 12/06/2020, al prot. comunale n. 3217 è stata consegnata, da parte della 
ditta esecutrice dei lavori “Simonelli Adelmo”, la Dichiarazione di Conformità dell’Impianto a 
Regola d’Arte in applicazione del Decreto 22 gennaio 2008 n.37, documento redatto su base 
volontaria secondo Legge 1 marzo 1968 n.186; 
 
Visto che in data 15/06/2020, al prot. comunale n. 3243 sono state consegnate, da parte del 
Per. Ind. Pirro Donato, le schede tecniche degli apparecchi di illuminazione installati 
nell’intervento di efficientamento energetico; 
 
Considerato che, a causa di meri errori di trascrizione, il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori ed il verbale di ultimazione lavori, sono stati ritrasmessi in data 17/06/2020, al prot. 
comunale n. 3281, da parte del Direttore dei Lavori Per. Ind. Donato Pirro; 
Dato atto che Perito Ind.le Donato Pirro, con sede legale in Via C. Colombo n.27 62010 – 
Montecosaro (MC), C.F. PRRDNT80P24A271L, P.IVA: 01511860437, ha svolto l’incarico 
regolarmente e che pertanto ha provveduto ad emettere regolare fatturazione elettronica; 
 
Vista la fattura n. FPA 2/20 del 18/05/2020, trasmessa al prot. 2703 del 18/05/2020, relativa al 
servizio di cui sopra, con importo pari ad €. 525,00 + iva per €. 115,50 e così per complessivi €. 
640,50; 
 
Dato atto che ditta Simonelli Adelmo con sede legale in Via Tesina n.11 – Rotella – Ascoli 
Piceno (AP) C.F.: SMNDLM58R12H588P, P.IVA 01006300444, ha svolto i lavori regolarmente e 
che pertanto ha provveduto ad emettere regolare fatturazione elettronica; 
 
Vista la fattura n. 10 del 21/04/2020, trasmessa al prot. 2343 del 23/04/2020, relativa al 
servizio di cui sopra, con importo ad €. 37.387,06, + iva per €. 8.225,15 e così per complessivi 
€. 45.612,21; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 03-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Vista la regolarità contributiva DURC con esito regolare, al Numero Protocollo INPS_21784832, 
Data richiesta 02/07/2020, Scadenza validità 30/10/2020, di cui si allega copia; 
 
Preso atto che con decreto del Sindaco prot. 4817 del 01/08/2019 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n.6 del 19/02/2019 “Supporto al RUP”; 

 
Vista la regolarità contributiva DURC EPPI, con esito regolare, Numero Protocollo comunale 
2605 del 12.05.2020 richiesto il 11/05/2020, di cui si allega copia; 
 
Visto che per i lavori di efficientamento energetico, il codice CUP è B12I19000180001; 
 
Visto che per il servizio di progettazione, D.L., contabilità e certificato di regolare esecuzione, il 
codice CIG è ZA32A3B10D; 
 
Visto che per la ditta, il codice CIG è ZD62A58782; 
 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, 
n. 58; 

- il decreto direttoriale del 14 maggio 2019; 

- il decreto direttoriale del 10 luglio 2019; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il D.L. 12/04/2006 n. 163, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Delibera C.C. n. 10 del 26/03/2019 con cui è stato approvato il B.P. per l’anno 2019; 

- la Delibera G.M. n. 33/2019, con la quale è stato assegnato ed approvato il P.E.G. 2019 
ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione finanziaria e di 
esecuzione della spesa; 

- l’attestazione della copertura finanziaria; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse e farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare lo stato finale dei lavori di: “Efficientamento energetico dell'impianto 
della pubblica illuminazione delle seguenti località Serravalle Di Chienti 
Capoluogo-Zona Industriale; Frazione San Martino; Zona Casette Di Legno E Frazione 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 03-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Civitella; Frazione Corgneto; Frazione Costa”; 
 

3. Di approvare a seguito dell’ultimazione dei lavori il seguente QTE: 
 
  

A LAVORI di progetto   

di 
aggiudicazi

one stato finale  

A
1 

Fornitura e posa in opera N. 49 LAMPADE LED 
ARMATURA STRADALE € 11.475,00   € 11.475,00 € 11.475,00 

A
2 

Fornitura e posa in opera N. 83 LAMPADE LED 
RETROFIT € 19.462,50   € 19.462,50 € 19.462,50 

A
3 

Fornitura e posa in opera N. 22 LAMPADE LED 
ARMATURE STRADALI € 5.287,50   € 5.287,50 € 5.287,50 

A
4 Fornitura e posa in opera N. 07 FARI LED € 1.275,00   € 1.275,00 € 1.275,00 

  di cui oneri per la sicurezza € 667,06   € 667,06 € 667,06 

  Totale lavori compreso oneri alla sicurezza € 38.167,06   € 38.167,06 € 38.167,06 

- Totale lavori € 37.500,00   € 37.500,00 € 37.500,00 

  a detrarre il ribasso del    
2,08

% € 780,00 € 780,00 

  importo lavori aggiudicato     € 37.387,06 € 37.387,06 

  
   

C 
SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE       

 C
1 Imprevisti (max 5%) € 1.000,00   € 1.000,00 € 0,00 

C
2 Spese Tecniche € 500,00   € 500,00 € 500,00 

C
3 Spese sicurezza € 705,86   € 705,86 € 0,00 

C
4 Supporto al Rup € 715,36   € 715,36 € 715,36 

C
5 Incentivi per funzioni tecniche (2%) € 190,84   € 190,84 € 190,84 

  Totale Somme a disposizione € 3.112,06   € 3.112,06 € 1.406,20 

D IMPOSTE         

D
1 Iva su lavori 22% € 8.396,75   € 8.225,15 € 8.225,15 

D
2 cap. 5% € 48,23   € 48,23 € 25,00 

D
2 Iva su spese tecniche e cap. 22% € 275,90   € 275,90 € 115,50 

D
3 economie  € 0,00   € 171,60 € 2.841,09 

  Totale Somme a disposizione € 8.720,88   € 8.720,88 € 11.206,74 

            

  Totale opera  € 50.000,00   € 50.000,00 € 50.000,00 

 
4. Di liquidare la somma complessiva di €. 640,50, al Perito Ind.le Donato Pirro, con sede 

legale in Via C. Colombo n.27 62010 – Montecosaro (MC), C.F. PRRDNT80P24A271L, 
P.IVA: 01511860437, a saldo della fattura n. FPA 2/20 del 18/05/2020, trasmessa al 
prot. 2703 del 18/05/2020, relativa alle spese tecniche di progettazione e direzione dei 
lavori di “Efficientamento energetico dell'impianto della pubblica illuminazione delle 
seguenti località Serravalle Di Chienti Capoluogo-Zona Industriale; Frazione San 
Martino; Zona Casette Di Legno E Frazione Civitella; Frazione Corgneto; Frazione 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 03-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Costa”; 
 
5. Di liquidare la somma complessiva di €. 45.612,21, alla ditta Simonelli Adelmo con 

sede legale in Via Tesina n.11 – Rotella – Ascoli Piceno (AP) C.F.: 
SMNDLM58R12H588P, P.IVA 01006300444, a saldo della fattura n. 10 del 21/04/2020, 
trasmessa al prot. 2343 del 23/04/2020, relativa ai lavori di “Efficientamento 
energetico dell'impianto della pubblica illuminazione delle seguenti località Serravalle 
Di Chienti Capoluogo-Zona Industriale; Frazione San Martino; Zona Casette Di Legno E 
Frazione Civitella; Frazione Corgneto; Frazione Costa”; 
 

6. Di imputare la somma di € 640,50 al cap. 2896 / 0 “SERVIZI DI 
STUDIO-CONSULENZE-PERIZIE ECC.” Impegno 338/19, C. Bilancio 
09.07-2.02.01.04.002, del Bilancio Comunale 2020, Gestione R.R.P.P.; 
 

7. Di imputare la somma di € 45.612,21 al cap. 2896 / 0 “EFFICIENTEMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE” Impegno 457/19, C. Bilancio 
09.07-2.02.01.04.002, del Bilancio di Previsione 2020, in fase di predisposizione, 
Gestione R.R.P.P.; 
 

8. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 
 

9. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio 
online, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 14-07-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


